وہ سیاست کے میدان میں پیٹروں کی طرح جھے ہے انہوں نے کانگریس سحر یک اور ترک موالات کے زمانہ میں قید و بند فرنگ کی سختیاں جھیلیں۔

وہ کانگریس کی صدارت اور پھر وزارت تک پہنچے۔ لیکن متاعِ دنیا میں ان کے پاس مال و دولت تھا اور نہ سرمایہ۔ (ایضاً ص ۲۹)

۸ علم و عمل کے آفتابِ شیشخ التفسیر مولانا احمد علی لاہوریؒ ۲، رمضان ۱۳۰۴ھ (۱۸۸۷ء) میں جمعہ کے روز قصبہ جلال ضلع گوجرانوالہ (صوبہ پنجاب) پاکستان میں پیدا ہوئے۔ جو بعد میں پنجاب کے ارفع علمی پرمہر درخشاں بن کر چمکے۔ (ایضاً ص ۴)

تاریخ برصغیر کے نامور اسکالر جناب شیشخ محمد اکرم مرحوم فرماتے ہیں۔

- ۱ دیوبند کا مدرسہ حسنیٰ کی مثال ہندوستان میں اسلامی حکومت کے عروج میں مشکل سے ملیگی۔

جسے سید اولاد رسول محمد میاں قادری برکاتی نے تحریر کیا اور سید آل مصطفیٰ قادری برکاتی بریلوی حضرات کے شیر پیشہ سنت مولوی حسنت علی قادری اور ابوالبرکات سید عبدالقادر قادری کے فتوے بھی اس میں شامل ہیں۔ جس کے ٹائٹل پر یہ عبارت واضح طور پر موجود ہے کہ مسلم لیگ کی کفر نوازیوں اور کانگریس کی تم شعار یوں سے بچانے والا۔

۲ مسلم لیگ کی زہریں بخیرہ دری۔

جسے ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۹۳۹ء کو بریلوی حضرات کے جید عالم مولانا اولاد رسول محمد میاں قادری برکاتی، رہبری نے تحریر کیا۔ اور مولوی حسنت علی قادری۔ مولوی عبدالقادر قادری۔ مولوی احمد میاں قادری۔ مولوی شاہ محمد قادری لکھنوی۔ حکیم آل مصطفیٰ قادری مولوی غلام جیلانی قادری۔ مولوی ضیاء الحق پٹیل بھتی وغیر ہم جید علماء بریلویہ نے اسکی تائید و تصدیق کی ہے۔